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Vážení občania, v prvom čísle Jaloveckého spravodaja sa vám budeme snažiť zrekapitulovať  
udalosti minulého štvrťroka ako aj oboznámiť vás čo nás čaká v nasledujúcich mesiacoch.

ČO SA UDIALO
V TOMTO ŠTVRŤROKU

• Posedenie pre dôchodcov
• Ukončenie salašníckej sezóny

• Divadlo
• Jednota dôchodcov Jalovec

• Obecný urad informuje
• Mikuláš

• Turnaj mladí hasiči 
• Silvester

 Uctili sme si dôchodcov
Mesiac október je mesiacom úcty k starším. Aj my 

sme si ho pripomenuli v piatok 18.10.2019 a to pose-
dením pre všetkých dôchodcov, pre ktorých bolo v sále 
Kultúrneho domu pripravené pásmo ľudových pesni-
čiek v podaní FS Jalovčianka. Pán starosta všetkých 
prítomných privítal a zaželal im hlavne pevné zdravie. 
Na stoloch bolo pripravené drobné občerstvenie, ktoré 
nachystali šikovné žienky z FS Jalovčianka.

Krásne básničky pre babku či dedka zazneli v po-
daní najmenších členov skupiny a to Natálky a Aďka 
Mliečkovcov.

Viera Dobiášová - Moji starkí
Babička ma naučila variť si čaj s medom.
Opravovať , čo kde treba, to zas robím s dedom.
Moji starkí šikovní sú a  všeličo vedia.
Aj keď dačo vyparatím, našim nepovedia.
Sú to verní kamaráti, často u nich bývam.
Raz im všetko s láskou vrátim,
v  srdiečku ich skrývam.

/-mo-/ 

Jalovecký 
      spravodaj
Jalovecký 
      spravodajŠtvrťročník

• Folklórny súbor Jalovčianka svojí vystúpením spestril program naším dôchodcom 
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Ukončenie salašníckej sezóny na salaši Pastierska
Začiatky slovenského salašníctva treba hľadať už 

v 14. storočí, keď sa k nám v rámci valaskej koloni-
zácie dostali kočovní pastieri, ktorí sa orientovali na 
chov oviec. Základom tradičného salaša bola drevená 
koliba a košiar. Život na salaši sa riadil svojimi zvyk-
mi. Hlavné slovo mal vždy skúsený bača, ktorý orga-
nizoval prácu valachov a honelníkov. Každý z nich 
mal svoje dôležité povinnosti a zodpovednosť. Práce 
na salaši zahŕňali každodenné dojenie a spracovanie 
nadojeného ovčieho mlieka, pasenie a celodennú sta-
rostlivosť o ovce.

Tradične na svätého Demetra
Tento rok sme sa po prvýkrát rozhodli slávnostne 

ukončiť salašnícku sezónu a symbolicky uzamknúť 
lúky a pasienky na salaši Pastierska v Bobroveckej do-
line, 26. októbra na svätého Demetra. Bol to v minu-
losti typický ovčiarsky sviatok, kedy bača so svojimi 
valachmi a honelníkmi zháňali ovce do dediny a tam 
ich rozdeľovali jednotlivým gazdom. Ak salaš dopa-
dol dobre, bola aj hostina. Rozhodli sme sa preto pre 
zamestnancov našej spoločnosti, chovateľov oviec a 
vlastníkov poľnohospodárskych pozemkov v našom 
regióne urobiť oslavu a pozvali sme aj širokú odbor-
nú a laickú verejnosť. Ľudia tu svojou prítomnosťou, 
nádherným jesenným počasím a dobrou ovčiarskou 
náladou vytvorili krásnu kulisu na salaši Pastierska. 

Jedinečnú ovčiarsku atmosféru podujatia umoc-

nili vystúpenia folklórneho súboru Jalovčianka z 
obce Jalovec,  známej regionálnej hudobnej skupiny 
Ploštín Punk z Liptovského Mikuláša a folklórnej sku-
piny Sliačanka z Liptovských Sliačov. Salaš Pastierska  
v Bobroveckej doline má už svoju históriu a sme milo 
prekvapení, koľko ľudí už o nás vie a radi sa sem vra-
cajú. Ďalej nás motivujú, aby sme v pripomínaní za-
šlých tradícií pokračovali. Jedným z takých podujatí, 
v ktorom sme vytvorili, resp. obnovili tradíciu, je aj 
symbolické otváranie lúk a pasienkov na jar v máji  
v spolupráci s občianskym zdužením Bačova cesta.

Za najväčšie pozitívum považujeme mladých ľudí, 
pracujúcich v našej spoločnosti a osobitne na sala-
ši Pastierska. Za prácu počas roka im patrí všetkým 
veľké poďakovanie, konkrétne Jozefovi Slušňákovi - 
bačovi na salaši Pastierska, taktiež všetkým valachom 
- Štefanovi Kučerovi, Radovi Mužilovi, Robertovi Ko-
váčovi a honelníkovi Milanovi Hromjakovi, ktorí si 
svoje pracovné povinnosti dôsledne plnili počas celej 
sezóny. 

Súčasťou podujatia bola aj ochutnávka miestnych 
regionálnych špecialít (bobrovecké droby, pečená 
švábka, domáce koláče, baraní guláš), pripravené ľuď-
mi z Bobrovca, Jalovca a Pavlovej Vsi. Spokojných 
návštevníkov opäť zaujala aj ukážka plieskania pas-
tierskym bičom  niekoľkonásobným majstrom Bob-
roveckej doliny Miroslavom Matloňom a starostom 
obce Jalovec Jánom Matloňom.
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Jednota dôchodcov

Dôraz na vzájomnú spoluprácu
Vďaka jedinečnosti prírodných zaujímavostí patrí 

náš kraj pod Tatrami k najatraktívnejším oblastiam 
Slovenska. Sme súčasťou tohto regiónu, a veľmi dobre 
si uvedomujeme, že bez vzájomnej spolupráce, nielen 
pri organizovaní takýchto podujatí, ako je napr. ukon-
čenie salašníckej sezóny, by sme sa nikam neposunuli. 
Za všetkých spomeniem obec Bobrovec, obec Jalovec 
a Pavlova Ves, ďalej spoločnosti AGROTYP Ružom-
berok, TECHLES Liptovský Mikuláš, ale aj Strednú 
odbornú školu polytechnickú v Liptovskom Mikuláši 
a Odborné učilište v Liptovskom Mikuláši, ktoré majú 
poľnohospodárske  študijné odbory. Uvedomujeme si 
že, iba vo vzájomnej spolupráci môžeme očakávať po-
zitívnu odozvu verejnosti a vysokú návštevnosť na sa-
laši Pastierska v Bobroveckej doline. Už teraz aktívne 
pripravujem otvorenie salašníckej sezóny a odomknu-
tie lúk a pasienkov v roku 2020.

Na záver prajeme našim zamestnancom, chova-
teľom oviec z okolia a všetkým majiteľom poľnohospo-
dárskych pozemkov veselé a príjemné prežitie vianoč-
ných  sviatkov a všetko dobré do nového roku 2020. 
      

vedenie Podtatranskej poľnohospodárskej spoloč-
nosti Bobrovec, s.r.o.

Dňa 14.06.2019 bola z podnetu okresnej organi-
zácie Jednoty dôchodcov v Lipt. Mikuláši založená 
Jednota dôchodcov aj v Jalovci. K 31.12.2020 má naša 
organizácia 20 členov a veríme, že to bude postupne 
pribúdať. Je veľmi dôležité, aby sa seniori stretávali, 
lebo byť seniorom nie je vždy jednoduché a aj tieto 
organizácie pomáhajú aktívne prežiť jeseň života.

Zúčastnili sme sa niekoľkých podujatí, ktoré orga-
nizovala Jednota dôchodcov. V novembri sme boli na 
zájazde v Rakúsku v čokoládovni.

Veľmi vydarený bol Mikulášsky pobyt v Piešťanoch, 
na ktorom sa zúčastnilo z nášho klubu 8 seniorov. Na 
tento pobyt budeme ešte dlho spomínať, tu sme sa 
poliečili nielen na tele, ale získali sme veľa pozitívnej 
energie práve od tých najstarších seniorov.

V rámci mesiaca úcty k starším nám aj naša obec 
pripravila pekné posedenie  s našou folklórnou skupi-
nou, za čo im patrí veľká vďaka.

V našej obci je tiež veľa tvorivých a húževnatých 

seniorov, ktorí majú čo ukázať aj mladým a sú aj pre 
našu obec prínosom. Pozývame Vás aj touto cestou do 
našej organizácie a radi si vypočujeme aj vaše návrhy, 
ako zlepšiť našu činnosť. V novom roku Vám prajem 
pevné zdravie, nech je tento rok plný drobných radostí 
a dobrých správ, nech je plný života a bohatý na dobré 
vzťahy medzi nami, ľuďmi, navzájom.

text a foto Božka Danková
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Mikulášsky turnaj 
Mladých hasičov v minifutbale

V sobotu 26.10.2019 k nám zavítal ochotnícky di-
vadelný súbor ŠAPO z Ploštína, zo svojou komediál-
nou hrou „Klamárka Ketty.“ Je to príbeh dvoch spria-
telených, bezdetných manželských párov,

ktorý sa odohrával v rokoch 1920 až 1925 v Chi-
cagu. Kettyn manžel je žiarlivý a preto jeho manžel-
ka používa na predchádzanie nepríjemnostiam malé, 
podľa nej „nevinné“ klamstvá.

Keď sa jedno náhodne odhalí, spúšťa sa reťazec, do 
ktorého sa čoraz viac zamotáva a strháva so sebou aj 
druhý manželský pár.

Ďakujeme divadelníkom z Ploštína za veselý kul-
túrny zážitok.

Divadelne predstavenie

Mikuláš

V predvečer Mikuláša, sa aj detičky v našej obci 
mohli tešiť na jeho návštevu. Domácnosti navštevoval 
Mikuláš, spolu s Anjelom ale aj Čertom.

Po zarecitovaní básničky či zaspievaní pesničky do-
stali sladkú odmenu.

V sobotu 7.12.2019 sa v telocvični Základnej ško-
ly Aurela Stodolu v Liptovskom Mikuláši uskutočnil 
turnaj Mladých hasičov v minifutbale pod záštitou 
štátneho tajomníka Ministerstva vnútra p. Rudolfa 
Urbanoviča. 

Turnaja sa zúčastnili 4 družstvá dievčat a 12 druž-
stiev chlapcov. Našu obec reprezentovalo zmiešané 
družstvo mladých hasičov pod vedením Anny Mat-
loňovej - referenta mládeže DPO SR v zložení: Saška 
Kozicová, Viki Matloňová, Kristián Ondrejka a Šimon 
Renko. Obsadili pekné 6 miesto.
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SILVESTER v našej obci

Touto cestou im gratulujeme a ďakujeme za repre-
zentáciu našej obce.

Celkovými víťazmi sa stali dievčatá z Liptovského 
Hrádku a kategóriu chlapcov vyhrali Mladí ochranco-
via poriadku z Liptovského Mikuláša.

Tentoročný Silvester sa niesol v znamení ležérnosti 
- povinným outfitom bola tepláková súprava. To, že sa 
sála opäť zaplnila, snáď svedčí o tom, že máte záujem 
vítať nový rok spoločne.

Na úvod zaspievala vianočné pesničky FS Jalov- 
čianka, a hneď na to sme začali tanečným kolom, aby 
sme si urobili v žalúdkoch miesto na kapustnicu, kto-
rá už rozvoniavala po celej chodbe a sále. Nechýbala 
ani novoročná tombola, v ktorej boli zaujímavé ceny 
pre všetky vekové kategórie. Okrem cien zakúpených 
v obchodoch, poďakovanie patrí aj všetkým, ktorí do 
nej prispeli, okrem Jalovčanov ďakujeme p. Gabike 
Frianovej z Bobrovca, ktorá nám poskytla ručne šité 
nákupné tašky, obaly na knihy, či zástery na grilovanie, 
tieto ponúka aj na Vianočných trhoch v Bobrovci. Má 
radosť, keď môže potešiť druhých. Ako nám sama po-
vedala: „nech moje výrobky potešia všetkých výhercov 
a využijú ich.“ Ak by mal niekto záujem, radi posu-
nieme kontakt na túto šikovnú žienku. Patrí jej naše 
Ďakujeme. 

Opäť sa dražil putovný hokejový dres, tento rok 
sme pridali aj dres slovenskej reprezentácie s textom 
hymny, a tak ako minulý rok aj tento rok dresy vydra-
žil p. Vladimír Kozica. Po chutnej kapustnici, ktorú 
varil p. starosta Janko Matloň s p. poslancom Majom 
Mliečkom, sme skúsili tak ako minulý rok zatancovať 

si hromadný tanec, ten však oslovil skôr mladšie ka-
tegórie, ale na pripomenutie sme si zatancovali aj mi-
nuloročný letkis. Polnoc sa nezadržateľne blížila, pár 
slov do nového roku povedal p. starosta, nasledovalo 
zapálenie prskaviek, za tónov harmoniky spievanie 
tichej noci, odpočítavanie posledných sekúnd staré-
ho roka.. a je to tu - vitaj nový rok 2020! Po odznení 
štátnej hymny, sme si navzájom priali všetko dobré do 

nového roku, šampanské perlilo v pohároch, usmieva-
li sme sa na seba s prianím nech nám ten rok nasledu-
júci prinesie nové zážitky, skúsenosti, zdravie a hlavne 
nech nám nikoho nezoberie.
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Postrehy

Pred kultúrnym domom nechýbala tradičná vatra 
a na zahriatie sa podával čaj s rumom. Obloha svieti-
la od rôznych ohňostrojov či pestrofarebných hviezd. 
Každý rok je to tá magická atmosféra, ktorú spolu 
zdieľame. A čím je nás viac, tým je to kúzelnejšie. Zá-
bava pokračovala v sále aj po polnoci, čo však nik ne-
čakal bol okolo druhej nad ránom výpadok elektriny.

Zábava však pokračovala, či už spievaním pesni-
čiek, a po natiahnutí centrály bola opäť spojazdnená 
aj aparatúra. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa po-
dieľali na príprave Silvestrovskej zábavy, dúfame, že 
ste boli spokojní a snáď o rok sa sála zaplní opäť. Radi 
uvítame nápady, v znamení čoho by sa mohla niesť 
oslava ďalšieho Silvestra.

Nový rok je časom pre bilancovanie, prísľuby a odvážne stávky.
Nový rok je však i časom tajných prianí, ktoré majú priniesť rodine tie najvzácnejšie dary.
Nech teda nemáte nikdy na šťastie, zdravie, lásku a úspech núdzu a nech vám anjelik prine-
sie aj dostatok porozumenia a bystrého umu.

Musíme vyzdvihnúť našu občianku p. Hanku Ma-
dajovú, ktorá zo svojej iniciatívy vyčistila od lístia  
a vyrastenej buriny priestor popri plote našej modli-
tebne. Čipernej pani aj v svojom vyššom veku záleží 
na čistote a poriadku našej obce. Ťažký fúrik s nahra-
banou burinou, lístím aj skalkami odviezla na vyšné 
kompostovisko. Ako sme sa dozvedeli, nebolo to prvý-
krát, čo sa sama od seba pribrala do takéhoto uprato-
vania. Za prácu a ochotu jej patrí veľká vďaka. 

Nech je krásnym príkladom pre ostatných.

Obecný  úrad  informuje

Vážení občania v našej obci prebieha 
vysporiadanie spoluvlastníctva podielov 

pozemkov pod cestou v smere 
od Okálov k cintorínu.

Bližšie informácie vám budú poskytnuté
v OÚ počas pracovných dní.
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Dobrá rada
Šupky z pomaranča nevyhadzujte! Dajú sa  
v domácnosti skvele využiť:
Vôňa
Neutrácajte zbytočne za voňavé vrecúška, ktoré majú 
prevoňať vašu bielizeň. Vytvorte si vlastné. Stačí si za-
obstarať niekoľko malých látkových vrecúšok, ktoré na-
plníte nasušenou a rozomletou kôrou. Plátené vrecúška 
môžete rozmiestniť tak medzi bielizeň a oblečenie, ale 
aj po byte na miesta, kde vás netrápi zápach, ale chcete 
len príjemne osviežiť vzduch. Má to aj ďalší bonus. Ti-
eto vrecká vďaka obsiahnutej silici fungujú aj ako od-
pudzovače šatníkových molí.

Zápach
Pomarančová šupka vám tiež pomôže, ak sa po vyzu-
tí z topánok šíri do okolia odér. Pomarančovú kôru z 
čerstvo nalúpaného pomaranča zabaľte do papiera na 
pečenie alebo dajte do priedušného pláteného vrecka 
a vložte do topánok na 24 hodín. Počas tejto doby do 
seba pomarančová kôra nielen natiahne nežiadúce pa-
chy, ale súčasne vaše topánky prevonia sviežou vôňou.

Na mravce
Kým nám vôňa pomarančov a citrusových plodov laho-
dí, mravcom, muchám a komárom sa obsiahnutá silica 
limonén nepáči. Preto nemusíte pri odpudzovaní hmy-
zu používať chemické prostriedky. Nastrúhajte čerstvú 
pomarančovú kôru a vytvorte malé kôpky na miestach, 
kde sa hmyz často vyskytuje. A aby vás lete komáre ne-
poštípali, môžete potrieť holú kožu rubovou stranou 
čerstvej pomarančovej kôry. Ak vás trápia mravce, dajte 
čerstvo olúpanú pomarančovú kôru z jedného väčšieho 
pomaranča do mixéra, zalejte dvoma decilitrami vody a 
rozmixujete. Vzniknutú zmes nalejte priamo do mrave-
niska alebo na cestičky, kadiaľ najčastejšie chodia.

Čistič mikrovlnky
Napadlo vám niekedy, že by ste mohli vyčistiť mikro-
vlnnú rúru inak ako použitím chemických prostried-
kov? V prípade pomaranča stačí kôru vložiť do misky, 
zaliať vodou a tú následne umiestniť do mikrovlnky. 
Potom misku s kôrou a vodou nechajte „ohrievať“ cca 
7 minút, potom misku vyberte a za pomoci handričky 
utrite vnútornú časť spotrebiča. Oproti bežným spôso-
bom čistenia je to ekologické. Navyše mikrovlnka nie je 
potom cítiť čistiacimi chemikáliami, ktorých výpary by 
sa vám mohli dostať do jedla.

Na šmuhy
Máte aj po umytí na pohároch nepekné šmuhy? Potom 
môžete skúsiť do umývačky vložiť pomarančovú kôru 
a uvidíte, že vás žiadne šmuhy na pohároch už nikdy 
trápiť nebudú. Ak vás štvú nevzhľadné vodné škvrny 
na kovových predmetoch, olej v pomarančovej kôre ich 

prirodzene odstráni. Len šupkou trite predmet, až ho 
vyleštíte.

Univerzálne čistidlo
Z pomarančovej kôry si môžete vyrobiť aj univerzálne 
čistidlo, ktoré následne využijete v celej domácnosti, 
napríklad pri čistení povrchov, podláh a okien. Výho-
dou je, že neobsahuje žiadne agresívne chemické látky.

Ako na to?
Stačí zmiešať ocot s pomarančovou kôrou a nechať týž-
deň lúhovať. Nakoniec roztok prelejte do nádoby s roz-
prašovačom a používajte pri upratovaní. Pred použitím 
zakaždým pretrepte. Následne môžete používať podľa 
potreby.

Niečo pre gazdinky
Fantastické šišky - mäkkučké aj 

na druhý deň (ak ostanú...) 
POTREBNÉ PRÍSADY
1 kg polohrubej (výberovej) múky, 1 kocka čerstvého droždia,  
6 dl mlieka, 1 smotana na šľahanie (poctivá 33%-ná) o objeme 
250 ml, 1 kávová lyžička soli, 2 kávové lyžičky cukru, 4 žĺtky (ak 
sú vajíčka väčšie, stačia 3), 0,5 dl rumu. Na dochutenie - lekvár, 
práškový cukor, jogurt, snehová pena zo zvyšných bielkov.

POSTUP PRÍPRAVY
Tieto šišky nie sú ani mastné, ani ťažké a preto ich vládzeme jesť 
do nemoty. Z celej dávky vyjde približne 48 šišiek, takže si kľudne 
môžete urobiť aj z polovičnej dávky podľa potreby, ale sú výborné 
aj na druhý deň.
Z uvedeného množstva mlieka si odoberieme 2 dl a pripravíme 
kvások - mlieko má byť vlažné, štipku soli a pol lyžičky cukru - 
keď mu ešte dopomôžeme posypaním troškou polohrubej múky 
a premiešaním, nechať podkysnúť aspoň 10 min. 
•		Z	uvedeného	množstva	múky	si	môžete	(nemusíte)	odobrať	4	

zarovnané lyžice múky na posypanie. Do preosiatej múky dáme 
soľ, cukor, premiešať, pridať kvások, žĺtky, smotanu, rum, zvyšné 
mlieko
•	zamiešať,	bude	to	dosť	riedke,	ale	miesením	nadobudne	trošku	

inú konzistenciu.
•	v	 druhej	 etape...	 Spracujeme	 cesto	 /už	 neprilievame	 žiadne	

mlieko, ak dodržíme uvedené množstvá/ Budete ho mať redšie, 
nebojte sa. Varechou sa pekne vymiesi a krásne nakysne.
•	jemne	pomúčime	-	prikryjeme	utierkou	a	necháme	na	teplej-

šom mieste nakysnúť min. 1 hod., aj hodinu a pol
•	Z	misy	ho	doslova	„vyťahujem“	-	je	ako	pavučina	-	ktoré	sa	mi	

lepí aj na ruky, ale nevadí. na pomúčenej doske ho posypeme 
ešte zvrchu, len trošku - pomedzi prsty (stále odoberám z tých  
4 lyžíc múky, ktorú som odobrala na začiatku z 1 kg), prevrátim
•	Rozdelíme	na	2	polovice	a	jemne	poprášime	múkou,	vyvaľkať	

na hrúbku 0,5 cm. Cesto je perfektné - nelepí sa, vykrajujeme 
kolieska naolejovaným pohárom s priemerom 7 cm, sú také 
akurát. Do druhej várky môžeme urobiť aj jamku prstom do 
stredu šišky
•	Do	oleja	pridáme	asi	4-5	kúskov	mrkvy	na	kolieska	-	cca	2	mm	

hrúbka (vymieňam ich po každej várke šišiek)  aby sa nám ne-
prepaľoval olej a vyprážame šišky z jednej aj druhej strany.

                                                                                                  Dobrú chuť !!!
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Viete o niekom alebo niečom zaujímavom vo va-
šom okolí, a myslíte, že by sme mali o tom napísať? 
Neváhajte, kontaktujte nás: 
ondrejkova@ferrumline.sk, oujalovec@alconet.sk.

Radi uvítame vaše názory, nápady, postrehy ale 
aj kritiku.  Spravodaj je písaný predovšetkým pre 
vás, zaujíma nás čo by ste sa chceli dozvedieť.

V  BUDÚCOM  ČÍSLE  PRIPRAVUJEME:
- Novoročné divadlo
- Fašiangy a karneval - sobota 22.2.2020 
- Marec mesiac knihy

Z  OBECNEJ  MATRIKY
Narodili sa: 
Teo Košík
Terezka Mikušiaková

Manželstvo uzavreli: 
Zuzka Habalová a Radoslav Fiťka
Jana Vrbiková a Miroslav Krčula

VTIP
Opitý chlap príde domov totálne na „šalát „...
Manželka pozerá na neho a hovorí:
„Keď som si Ťa brala bola som úplne hluchá a 
slepá!“
A chlap jej na to odpovie: 
„ No vidíš z koľkých chorôb som Ťa vyliečil“ !

VÝROK
,,Na získanie nepriateľov nepotrebuješ hádky , 
úplne stačí  povedať , čo si naozaj myslíš“ !

Pre šikovne detičky.  Osem Príhovor pána starostu
Vážení spoluobčania, chcel by 

som vám do nového roku 2020 
popriať hlavne pevné zdravie, 
Božie požehnanie, vzájomnú úctu 
a pokoj. Nech Vám prinášajú šťas-
tie a radosť Vaše deti, nech sa dlho 
môžete tešiť z prítomnosti Vašich najbližších.

Chcel by som v tejto chvíli úprimne poďakovať 
všetkým, ktorí svojou prácou a snahou v uplynulom 
roku prispeli k rozvoju a zveľadeniu našej obce a aj 
všetkým, ktorí dennodenne dokazujú, že im osud na-
šej obce nie je ľahostajný. 

V prichádzajúcom novom roku Vám v mene svo-
jom a tiež i v mene všetkých poslancov obecného  
zastupiteľstva, želám veľa sily, pracovných aj osobných 
úspechov v každodennom živote.

Spoločne rozdávajme okolo seba dobrú náladu, 
pokoru, usilujme sa prekonať zlo dobrom, znášajme 
nedorozumenia a ceňme si to, čo má v našich životoch 
skutočnú hodnotu.


